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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje psům působícím ve zdravotně-sociální oblasti, zejména psům

asistenčním a signálním. Práce je rozdělena na dvě části, a to teoretickou a praktickou.

V teoretické části je čtenář seznámen s kategoriemi psů působících v této oblasti, podrobně je

popsán jejich speciální výcvik (zmíněny jsou též zainteresované organizace), v neposlední

řadě jsou popsána související legislativní opatření. Pozornost je věnována také situaci

v zahraničí (v USA, ve Velké Británii a na Slovensku). Informace z teoretické části sloužily

jako východisko pro část praktickou, která je rozdělena na dva celky: pasportizaci psů

působících v České republice ve zdravotně-sociální oblasti; dotazníkové šetřením mezi

osobami s postižením sluchu, které jsou vlastníky psa bez speciálního asistenčního/signálního

výcviku. V závěru práce autorka na základě získaných dat hledá odpověď na otázku, zda pes

(a to i bez speciálního výcviku) může být pro osoby s postižením sluchu „kompenzační

pomůckou“.

Klíčová slova:

Signální pes, asistenční pes, kompenzační pomůcka, neslyšící, komunikace

Abstract

This bachelor thesis deals with dogs employed in the socio-medical field, especially with

assistance and hearing dogs. The thesis is divided into two parts, theoretical and practical. In

the theoretical part the reader is introduced to the categories of dogs employed in this field,

their special training (including interested organizations) is described and last but not least

appropriate legislative measures are described. Attention is also paid to the situation abroad

(in the USA, Great Britain and Slovakia). Information in the theoretical part served as

resource for the practical part, which is divided into two units: passportization of dogs which

are employed in the socio-medical field in Czech Republic; questionnaire survey among

people with hearing loss, who are owners of dogs without special assistance/hearing training.

In the conclusion the author uses the previously collected data to search for an answer to

a question, whether a dog (even without a special training) can be an assistive device for

people with hearing loss.

Keywords:

Hearing dog, assistance dog, assistive device, deaf, communication
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1 Úvod

V předkládané bakalářské práci se věnuji signálním psům. K výběru tohoto tématu mě

vedla moje láska ke psům, která mě provází již od raného dětství, ale zejména mé

přesvědčení, že kdyby se více začali používat psí pomocníci, tak by se osobám se sluchovým

postižením výrazně ulehčil život. Zatímco v státech západní Evropy a v USA jsou signální psi

běžně používáni, Česká republika je v jejich výcviku teprve na samém počátku, a tak budu

velmi ráda, pokud se mi podaří touto cestou předat o signálních psech informace i dalším

lidem.

Ač se práce se jmenuje Signální psi – Kompenzační pomůcka pro neslyšící?, často v ní

používám také souhrnný termín psi působící ve zdravotně-sociální oblasti zahrnující psy

vodící, asistenční, signální psy pro osoby se sluchovým postižením, canisterapeutické aj.

Termín neslyšící se v mé bakalářské práci příliš často nevyskytuje. Místo něj jsem se rozhodla

používat raději termín osoby s postižením sluchu. Upřednostnila jsem ho, protože klasifikovat

pro potřeby mé práce velikost sluchové ztráty by bylo dosti obtížné.

Základním bodem mé práce je otázka, zda a jak může být pes nápomocen osobám

s postižením sluchu. V běžném životě jsme obklopeni zvuky, které nám připadají banální, ani

si neuvědomujeme, jak jsou vlastně důležité. V dnešní době existuje velké množství

kompenzačních pomůcek pro osoby sluchově postižené, např. vibrační budík, světelná

signalizace u dveří aj. Mohl by pes být „další kompenzační pomůckou“, která by zastala

funkci všech dnes dostupných technických kompenzačních pomůcek najednou? A nesmíme

opomenout, že psí pomocník nám bude vždy něčím více než jen pouhou kompenzační

pomůckou…

Svou práci dělím do dvou celků. (1) V teoretické části vysvětlím, co to jsou servisní

psi (řadí se k nim psi vodící, asistenční, a signální), canisterapeutiční psi, diagnostičtí psi

a záchranářští psi. Představím vybrané významné organizace v České republice a pro srovnání

i několik organizací ze zahraničí (USA, Velká Británie a Slovensko). Co například umí

signální pes představím na konkrétním příkladu speciálně vycvičeného signálního psa Fida.

Neméně důležitou součástí teoretické části práce bude popis průběhu výcviku psa

a financování výcviku včetně legislativního ukotvení. (2) V praktické části pasportizuji psi

používané ve zdravotně-sociální oblasti v České republice a na základě vlastního

dotazníkového šetření představím, jak i běžný pes, který neprošel speciálním výcvikem, může

být nápomocný osobám s postižením sluchu.
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V úplném závěru práce se pokusím zodpovědět otázku položenou v jejím názvu, a to

zda se signální psi hodí jako kompenzační pomůcka pro neslyšící, či nikoliv.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části mé bakalářské práce vysvětluji, co to jsou psi působící ve zdravotně-

sociální oblasti, a jak je typologicky rozdělujeme. Představuji vybrané organizace, které cvičí

psy působící ve zdravotně-sociální oblasti a legislativní ukotvení, jak v České republice, tak

v zahraničí (USA, Velká Británie a Slovensko). Dále objasním popis průběhu výcviku psa

a financování výcviku. Jako názorný příklad signálního psa jsem vybrala psa Fida, který byl

vycvičen organizací Pestrá společnost, o.p.s.
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3 Pes

Pes byl prvním domestikovaným zvířetem na světě a od té doby slouží člověku

nepřetržitě ke střežení obydlí, asistuje při lovu zvěře, účastní ve vojenských bojů, je člověku

potravou. Jak se společnost vyvíjela, tak pes začal být něčím více, začal být rovnocenným

partnerem, domácím mazlíčkem (Palmer, 2008). Díky tomu si lidé uvědomili, že jim psi

mohou být užiteční i v jiných oblastech, např. nápomocní ve zdravotně-sociální oblasti

(vodící, asistenční, signální canisterapeutičtí aj.), psi pro detekci drog, a také jako psi

záchranářští (Maejima, 2007). V dnešní společnosti je pes prostředkem, jenž může výrazně

ovlivnit v dobrém slova smyslu kvalitu života lidí jak s handicapem, tak i bez něj, a to nejen

v rovině praktické, ale také v oblasti psychické.

Léčebný proces, který využívá zvířata včetně psů, která pomáhají v zdravotně-sociální

oblasti je nazývána animoterapie (můžeme se setkat i s označením zooterapie, tento termín

používá např. Velemínský, 2007). „Animoterapií označujeme terapii prostřednictvím zvířat,

nejčastěji psa nebo koně. Často používaná je i kočka, ta ale není vždy vstřícná, což může

citlivého klienta bolestně zasáhnout“ (Müller, 2007, s. 279). K léčebnému využití zvířat

dochází ve zdravotnických zařízeních, v ústavech sociální péče a v domovech důchodců

(Neradžič, 2006). Poddisciplínou animoterapie je canisterapie, při které se využívá

psychosociálního a fyziorehabilitačního vlivu psa, jak na psychické, tak na fyzické zdraví

člověka (Galajdová, 1999).

3.1 Psi využívaní ve zdravotně-sociální oblasti

Terminologie pro kategorizaci psů využívaných ve zdravotně-sociální oblasti není

jednotná. Já ve své práci kopíruji terminologii Velemínského a kol. (2007), který psy dělí na

psy servisní (do této kategorie se řadí i psy vodící, asistenční a signální), psy

canisterapeutické, psy záchranářské a psy diagnostické. Pro přehlednost přikládám

jednoduché schéma (obrázek č. 1).
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 Obrázek 1: Schéma řazení psů do jednotlivých kategorií

Pro upřesnění uvedu správné názvy psů používané ve vybraných cizích jazycích.

V angličtině se psi asistenční nazývají Service Dogs nebo Assistance Dogs (Assistance Dogs

a.k.a. Service Dogs. Pomocné tlapky o.p.s., 2009 – 2014). Psi signální, kteří upozorňují na

přicházející záchvat se označují Signal Dogs (Signal dogs. Pomocné tlapky o.p.s., 2009 -

2013) a signální psi pro neslyšící se označují Hearing Dogs (Hearing Dogs. Dogs for the

Deaf, 2014). Ve světě se termíny pro signální psi rozdělují, např. v angličtině je označení

pevně dané, ale v jiných jazycích, např. slovenštině se termín signálný pes používá pro obě

výše zmíněné skupiny. Ve slovenštině se používá termín asistenčný pes a signálny pes

(Asistenční Psi. Kynologický klub Ekoiuventa) nebo asistenčno-signálny pes (Asistencno-


[…]


láska k psovi nehraje roli. Ze slepých či tělesně postižených to vidím jinak a v tom

podporuji, ale u neslyšících proč???

Kolik neslyšících mají děti a zvládají na výbornou a proč by nemohli zvládat i se

psem? Což já vůbec nechápu. Říká se, že pes je přítelem člověka a dle toho se máme

my chovat a ne kvůli pohodlným potřebám.

Respondent č. 10 - Žena (76 let)

1. žena

2. 76

3. lehká nedoslýchavost

4. mluvená čeština

5. téměř po celý život

6. malý pudl apricot

7. běžným způsobem jako když jsem slyšela normálně

8. zavolám ho jménem

9. ne

10. ne

11. určitě ne, nevím, zda budu mít v životě ještě jiného psa

Respondent č. 11 - Muž (56 let)

1. muž

2. 56

3. od narození praktická hluchota

4. český znakový jazyk

5. 7 let, před německý vlčák často jiný pes

6. německý vlčák

7. píšťalka nebo znaky z českého znakového jazyka, např. znaky jídlo, ven, chodit na

vodítku, k noze, ticho

8. tleskáním nebo píšťalka

9. ano, výcvik poslušnosti

82

10. ne

11. ne, vůbec nevím, co signální pes je

Respondent č. 12 - Žena (59 let)

1. žena

2. 59

3. těžká nedoslýchavost

4. znakovaná čeština

5. 4 roky

6. mops

7. pomocí gest, povely rukama, pejsek špatně slyší

8. máváním, pokud mě nevidí, tak si stoupnu a mávám

9. S mopsíkem nejde cvičit!

10. ano

11. ano, již jsme to doma řešili, nejsme si jisti otázkou financí. Potřebujeme více

informací… Ale věřím, že signální psi jsou dobrá věc, jen chybí informace.

Respondent č. 13 - Žena (35 let)

1. žena

2. 35

3. těžká nedoslýchavost

4. jiná: český jazyk a odezírání

5. 2 roky

6. Jack Russell Teriér

7. píšťalka, pískací hračka, zatleskání, hlas

8. hlasem a píšťalkou

9. ano, chodím na cvičák, chci kvůli dětem, aby byl pes poslušný

10. ano

11. možná ano, kvůli dětem

Respondent č. 14 - Muž (71 let)

1. muž

2. 71

3. lehká nedoslýchavost

4. mluvená čeština
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5. 9 let

6. kříženec pudla

7. hlasem

8. hlasem

9. ne

10. ne

11. ne, nevím, co to je

Respondent č. 15 - Žena (32let)

1. žena

2. 32

3. těžká sluchová vada od narození - zbytky sluchu (nosím sluchadla, se sluchadly slyším

některé zvuky, ale většinou je nerozliším a jsem závislá na odezírání)

4. Jiná: na to nemám jednoznačnou odpověď - záleží na tom, s kým komunikuji, můj

mateřský jazyk je český jazyk, ale nejpohodlnější je pro mě komunikace v Čzj nebo

mluvení doprovázené znaky (podle toho, s kým komunikuju...)

5. Emilka máme s Petrem od roku 2005. Předtím jsem měla fenku francouzského

buldočka, od r. 1993-2007.

6. francouzský buldoček

7. Emil je ohluchlý, sluch ztrácel už jako mladý a asi od tří-čtyř let už nic neslyší. Úplně

na začátku jsme používali hlavně hlas. Pak poměrně dlouho na přivolání+upoutání

pozornosti píšťalku a fungovalo i zatleskání, nyní už to nestačí a používáme nejvíce

gesta, rozumí jim a hodně se orientuje zrakem, rychle pochopí, co po něm chceme.

8. Dříve hlasem, pak píšťalkou a nyní máváním. Akorát že už také začíná špatně vidět

a to je problém hlavně venku. Dříve si nás hlídal, nyní nás občas ztratí z očí

a neorientuje se, už se stalo že za mnou utíkal úplně jiným směrem než jsem byla ve

skutečnosti a pak jsme měli problémy se najít a bála jsem se o něj, pro mě byla zas

náročná komunikace s lidmi, zda ho neviděli.

9. Ano, ale nevyzkoušeli jsme. Též jsme slyšeli o aktivitách pro francouzské buldočky

jako např. coursing, lákalo mě to, ale odrazovala mě od toho obtížná komunikace

s ostatními pejskaři, nakonec dostaly vždy přednost jiné volnočasové aktivity.

10. Nevyplněno

11. Nevyplněno

Respondent č. 16 - Žena (38 let)
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1. Žena

2. 38

3. Praktická hluchota

4. Jiná: český znakový jazyk i psaná čeština

5. V životě jsem měla, tři psi, současného 3 roky, psi mě provází celým životem

6. Malý kříženec

7. Používám domácí znaky, je to něco mezi znaky z českého znakového jazyka a gesta.

A něco jsou správné povely k výcviku psů.

8. Doma zatleskám k upoutání pozornosti, pak pomocí znaků (gest), ukážu doma co je

potřeba. Venku píšťalka nebo tleskání.

9. Ano, ale jen výcvik základní poslušnosti.

10. Ano.

11. Možná ano, informace jsem hledala na internetu, přijde mi to zajímavé, ale nyní mám

svého pejska a nevím, zda by se společně snášel se signálním psem…

Respondent č. 17 - Žena (62 let)

1. Žena

2. 62

3. Těžká nedoslýchavost

4. Mluvená čeština

5. Dohromady asi 30 let života, nyní 9 let

6. Jezevčík

7. Hlasem

8. Hlasem, jen si nejsem jistá, jak moc mám křičet, nemám zpětnou kontrolu, je mi to

nepříjemné.

9. Ne, nikdy.

10. Ano

11. Ne, můj pes mi dá vědět, když je někdo za dveřmi a zvoní, se sluchadly slyším vcelku

dobře. Speciálního psa nepotřebuji!