Oponentský posudek bakalářské práce Kateřiny Záhorské

Signální psi – kompenzační pomůcka pro neslyšící?

Kateřina Záhorská se ve své bakalářské práci zabývá tématem velmi zajímavým, podnětným,

společensky aktuálním a dosud v českém prostředí odborně nezpracovaným. Soudíc dle

zadání cílem práce bylo v opoře o prostudovanou literaturu shrnout základní poznatky a

informace o problematice signálních psů (zaměřit se zvláště na užívanou terminologii, na

výcvik signálních psů, na jejich legislativní ukotvení a způsob financování), provést výzkum

ve třech českých organizacích zabývajících se výcvikem asistenčních/signálních psů pro

neslyšící a porovnat situaci v České republice se situací v zahraničí. Všechny zmíněné okruhy

jsou v bakalářské práci probírány či řešeny, nad rámec zadání navíc diplomantka podnikla

šetření mezi sedmnácti osobami s postižením sluchu, které jsou majiteli psa (bez speciálního

výcviku). Je také zřejmé, že diplomantka plnění bakalářského úkolu věnovala mnoho času, a

je sympatické, s jakým nadšením zadaný úkol zpracovává.

O to více mě mrzí, musím-li konstatovat, že po obsahové a též formální stránce se

jedná o práci značně nevyzrálou, která nevyhovuje požadavkům kladeným na bakalářské

práce. Z nedostatků, které se v posuzované práci vyskytují a které překračují hranici

akceptovatelnosti – jak svou závažností, tak svým počtem – níže uvádím pouze několik

ilustračních příkladů:

- obsahově nepromyšlené formulace, srov. např. na s. 12–14 zmatené a spíše zamlžující

pasáže pojednávající o užívané terminologii nebo formulace jako “Díky získaným

datům z dotazníkového šetření si již mohu odpovědět na stanovené hypotézy 2 až 6.“

(s. 52);

- nekritický přístup k sebranému materiálu (např. na s. 15–16 je – bez jakékoli obsahové

analýzy – uveden pouze výčet českých médií, včetně bulvárních, které obsahovaly

příspěvky „k tématu signálních psů“, např. „Na TV BLESK bylo dne 2. 2. 2014

publikováno video s názvem Signální pes pro neslyšící: Neuvěříte, co dokáže!, ve

kterém je vidět signální pes Tazy.“, s. 16);

- vysvětlující pasáže, v nichž někdy chybí vysvětlení samotné podstaty (v daném

případě alespoň stručný popis posunkových povelů): „Posunkové povely jsou povely,

které se běžně používají ve sportovní kynologii a seznámit se s nimi můžete např. ve

Zkušebním řádu pro sportovní výcvik psů v České republice (Zkušební řád pro

sportovní výcvik psů v České republice. CZ-pes.cz, 2001 – 2013). Při posunkovém

povelu pro psa se nevyužívá hlasu, ale pouze posunku (Kynologický slovník. Stable.cz

s.r.o.). Tyto posunky nemají vůbec žádnou spojitost se znaky z českého znakového

jazyka a v žádném případě by s nimi neměly být zaměňovány.“ (s. 31);

- častý výskyt nesrozumitelných a neobratných formulací, jako např. „Terminologie

v této oblasti je značně roztříštěná. K tomu přispívá i skutečnost, že osoby

s hluchoslepotou relativně často trpí i tělesným postižením.“ (s. 14). Tyto formulace

někdy navíc vyznívají nezáměrně komicky – srov. např. „Při fázi výcviku je již znám

typ postižení budoucího majitele (setká se s ním tři měsíce po začátku výcviku)“,

s. 31; „Pes byl prvním domestikovaným zvířetem na světě a od té doby [...] je člověku

potravou” (s. 12);

- nepřijatelné množství různých pravopisných chyb; např. v celé práci se užívá podoby

vodící pes, spojení číslovky a značky % je velmi často psáno dohromady místo

s mezerou; zvláště časté jsou interpunkční nedostatky, zejm. chybějící čárky na konci

vložených vztažných vět, ale i jinde (do strany 35 jsem napočítala přes 40 chyb

v interpunkci); dále autorka užívá chybných koncovek u substantiv

(„Neopomenutelnou skupinou klientů, kteří ve svém životě používají servisní psi

[...]”; s. 14) apod.;

- řada překlepů a stylizačních problémů; srov. např. „Dotazník pro majitele signálech

psů“ (s. 30); „Důležité je také to, že štěně by mělo pocházet z kvalitního chov a

vlastnit průkaz původu, čímž se např. eliminují možné budoucí zdravotní komplikací.“

(tamt.); „Respondenti se zmiňovali, jak je pes bez speciálního výcviku nápomocný v

domácnosti, např. respondentovi (č. 2) v domácnosti oznámení zvuku domovního

zvonku nebo venku, pokud slyšící blížící se přijíždějící auto, respondentovi (č. 17)

také pes bez speciálního výcviku oznamuje, že někdo zvoní na dveře.“ (s. 51),

obdobně s. 46, 48, atd.;

- častý výskyt výrazů nenáležitých v odborném textu; např. je úžasné, že...; letmo;

v dobrém slova smyslu; rapidně větší informovanost; úpravu by zasluhovala i řada

dalších formulací, jako např. „Já ve své práci kopíruji terminologii [...]“ (s. 12);

- nestandardní a nejednotný způsob odkazovaní na použitou literaturu; srov. např.

odkazy jako

Kynologický slovník. Stable.cz s.r.o.

Holendová, 2013 - Marešová, 2013 - Trmalová, 2011;

O nás. Pestrá společnost, 2009 – 2011;

UČÍM SE S BELLOU LÉTAT. Petra Zelenková, 2009;

- ze šesti položek odborné literatury uvedených v zadání se v práci objevuje pouze

jedna;

- nekonzistentní zpracování Seznamu použité literatury, navíc se zahrnutím některých

nevhodných položek jako „Emailová konzultace s Bc. Andreou Tvrdou ze dne 15. 1.

2014; Emailová konzultace s Bc. Andreou Tvrdou ze dne 17. 1. 2014; Emailová

konzultace s Mgr. Kristinou Kratochvílovou ze dne 8. 2. 2014“.

Závěr: Podle mého názoru posuzovaná práce Kateřiny Záhorské Signální psi – Kompenzační

pomůcka pro neslyšící? nesplňuje ani základní požadavky kladené na bakalářské práce na

oboru Čeština v komunikaci neslyšících, a jako takovou ji nelze doporučit k obhajobě.

V Praze 13. června 2014 Klára Richterová